\*) Handhaffte that vel vti a Suenis vocabatur handgethat est quodcumque faciens, cuius iudicium in ipso delicto vel ἐν αὐτοῦ ὄψει dependente. SPECVL. SAX. Lib. II. art. XXXV. Die handhaffte that ist das, so man einen mann begriffen in der that, oder in der flucht der that: oder daß er in der berey oder rauberey in seinen gewehren wird, oder er selbst den schlüssel zurüge an seiner feind. Et deprehensi statim ducebantur ad iudicium, et accusabantur, modo conuinci possent de homicidiis, de reliquis delictis capitalibus legibus, de facinore manus amputatione coercendo hinc testibus, vel accusator certamen singulare offerret. IVS PROV. SVEV. Cap. CLXI. Et hinc huiusmodi iudicium et diebus feriatis institui poterit. IDEM Cap. CV. §. II. Einen mann begriffen, und

*der handgethat, den schirmen, die gebunden zage nicht.*

§. CXXVI.

Ex his omnibus, quae ex genuinis anti-  
 quum Germanicarum fontibus hausimus, Axio-  
mata.  
 I) vtrumque in ius vocationis genus in  
 Germania fuisse receptum, eamque priuata au-  
 ctoritate, et iussu iudicis factam. II) Citatio-  
 nem certum spatium comprehendere debuisse,  
 ut cito imparato obeundum esset vadimo-  
 nium. III) Eam rite factam fuisse, actorem  
 probare debuisse, si accusare vellet contuma-  
 cem. IV) Contumacem et mulctatum, et  
 peremptoria fuisset citatio, pro confessio-  
 ne reuincto habitum. VI) Purgare reum po-  
 tuisse moram, si legitima impedimenta adle-  
 geret, eaque rite probaret; et hinc VII) ex-  
 cessum etiam esse, qui diebus feriatis non  
 stitisset vadimonium.

§. CXXVII.

Quemadmodum vero iam olim in Germa-  
 nia et priuata auctoritate, et iussu iudicis, in ius In ius  
vocatio  
qualis sit  
hodie?  
 vocabantur rei: (§. CXXVI, 1.) ita non mi-  
 nim est, 1) et hodie alibi priorem, alibi po-  
 steriorem in ius vocandi modum, magis re-  
 ceptum esse. Quamuis enim 2) plerisque lo-  
 cis mos inualuerit, vel citationem scriptam in-  
 firmuandi per adparitorem seu viatorem iudi-  
 cis, vel, quod in inferioribus iudiciis saepe  
 fieri animaduertimus, reum per hunc sine scri-  
 pto euocandi: passim tamen 3) adhuc priuata  
 auctoritate actorem in ius vocare reum anim-  
 (E. I. G. Tom. II.) Hh ad-

aduertimus, non modo in Francia, REBVEFF. *ad const. reg. Part. III. de citat. art. II. gloss. IV.* verum etiam in Germania, ceu de tractu ad Rhenum et Hennebergico obseruat SCHILT. *Exerc. VII. obs. VII.* Quin 4) alicubi actorem in salutato iudice iniungere posse ad paritorem, vt aduersarium in ius vocet, testantur GVDELIN. *de iure nouiss. Lib. IV. Cap. V.* et BACHOV. *ad Treutler. Vol. I. disp. IV. thes. II. lit. D.* Quem morem 5) eo iniquius reprehendit STRYK. *vs. hodiern. Dig. Lib. II. tit. IV. §. I.* quo magis ciuitatibus Germanicis licuit veteres mores iuri Romano praefere, et 6) quo minus illum in ius vocandi modum ipsos etiam principes et imperii ordines hodiernum ad spernari, animaduertimus. \*)

\*) Talis enim est requisitio ad austregas, quippe quae non auctoritate eorum, qui causam cognituri sunt, sed iussu ipsius actoris, ad austregas prouocantis, fieri solet, et quidem per notarium vel tabellionem. Quamuis enim SCHILTER. *Exerc. VII. §. IV.* et hanc requisitionem legitimae citationi vel ideo aequiparandam esse existimet, quod et tabelliones sint iudices, chartularii nempe: *gloss. in l. fin. C. ubi et apud quem.* et BERTACHIN. *in repert. voce notarius:* ipse tamen huic rationi non multum tribuisse videtur, quia statim addit: *Sed tamen quum notarius destituatur iubendi potestate, etiam requisitio, per eum facta, vim et effectum citationis iudicialis vix habebis per omnia, bene tamen in ius vocacionis.*

### §. CXXVIII.

Quantaere concedendae induciae? Quumque aequum esset certum temporis spatium indulgeri, ne illi imparato obeundum esset vadimonium: (§. CXXVI, 2.) non obscurum

non est, 7) cur non modo in Saxonia, aliis-  
 que provinciis, ubi iuris Saxonici aliquis usus  
 est, verum etiam 8) alibi, vbi huic iuri nihil  
 statutum est, adhuc hodie reo dentur ius-  
 tae *inter Sächsischen frist.* 9) Cur in Saxo-  
 nia et alibi non modo dies mensis, quo com-  
 parandum sit, exprimatur, verum etiam ille  
 demonstrari soleat a proximo die festo, vel  
 festo, quippe qui rusticis, aliisque ex in-  
 ter plebe hominibus, notior esse solet, quam  
 dies mensis. Hinc formula: *Den 6. Nouembr.*  
*den sechsenden Iahres, wird sein der dienstag*  
*aller heiligen, vor uns zu erscheinen.* 10)  
 Cur addi soleat: *zu rechter frührer tages zeit:*  
 quae verba olim fortassis de primo mane seu  
 sole exortu intellecta, hodie non nisi de ho-  
 ris, quibus iudex sui copiam facit, intelligen-  
 da videntur. \*) ANT. MATTH. *de probat. Cap.*  
*III. p. 448.* 11) Cur quae ius Rom. de dila-  
 tionibus praecipit, fere nusquam recepta sint  
 in Germania, ac proinde 12) dilatio citatoria,  
 quam vocant, absorbeat deliberatoriam, ipso  
 iure *struato in usu hod. Digest. Lib. II. tit.*  
*III. §. XVII. sequ.*

Veteres Germani non nisi antemeridianas horas  
 iudiciis impendebant, quod ferri non posset sen-  
 tentia nisi a ieiuniis. CAR. M. *capitul de causis*  
*ad hon. §. XV. Vt nullus ebrius suam causam per-*  
*sequi conquirere in mallo, nec testimonium dicere. Ne-*  
*que comes placitum habeat, nisi ieiunus.* Quod  
 multo magis in causis criminalibus obseruabatur,  
 IUS PROV. SAX. *Lib. III. art. LXIX.* IUS PROV.  
 SVEV. *Cap. LXXX.* IUS CLIVIAE MSC. ex quo  
 locum debemus v. c. 10. GVIL. HOFFM. *in diss. de*  
*modo iudic. priv. exercenda apud Germ. §. V.*  
 Hh 2 Dat

Das gericht soll nüchtern geendet werden, quum ita fuit, consequens est, vt iudicarentur bene mane et statim post prandium et finis illis imponeretur circa, *PROV. SVBY. Cap. CXX. edit. Sebils. Man warten, von der zeit das die sunne mittag mitten tag.* Et IVS PROV. SAX. Lib. III. Gerichts sollen warten alle die ding zu dem gericht, von der zeit an, das aufgehet, bis zu mittag, ob der richter da ist. *Addit laudatus HOFFMANNVS IVR. CLIV. MSC. Von guter alter monheit wird herkommen so soll der bey sunnen schein, vor dem richter. Das gericht solt geschehen, wenn der richter setzt hat recht gegen sünden. Vor se zeit darff niemand ersöhnen oder sich verantworten, oder anders es sey denn, dass es sachen wärd von den oder von reiffertigen leuten, oder von rathen oder sterblichen gütern, oder von anders verbunden herte, oder geschehen nach seison behöre.*

## §. CXXIX.

Quid  
obser-  
uandum  
actori rei  
contu-  
maciam  
accusa-  
turo?

Ex tercio quoque axiomate (§. CXXVIII) in foris Germ. supersunt vestigia patrii reliquiae, veluti 13) quod accusatorum accusationi non est locus, nisi probatio tationem rite esse insinuatam, adque eorumque probetur, vel accepto a reo testimonio, (durch ein recepisse) vel confessione adparitoris, siue exemplo citato subscripta, siue ad acta adscripta, quam vocant *relationem nuncii*: \*) quamvis 16) non negandum, ex eo tempore, quo ius canonicum aequae, ac civile Romanum, paulatim fora Germanorum penetrauit, in tribunalibus

supre

remis, inualuisse morem citationes reis of-  
fendi, vel pertabellionem, vel per nuncium  
licet iuratum, et ab his exigendi sollemne  
instrumentum, ex quo derite facta citatio  
constet. ORD. CAM. *part. I. tit. XLVIII. §. XI.*  
*et tit. LII. princ. BLVM. process. camer. tit.*  
*V. §. XXXIV. sequ.*

Adparitoris testimonium sufficere visum est, non  
quod iureiurando fidem adstrinxerit: nam alioquin  
ne quidem iurati testis vnus testimonium plene  
probare nouimus: sed ex principio veteris iuris  
Germanici, puta quo adparitoris testimonium  
pro duorum testimonio habebatur (§. XLIX.) IUR.  
PROV. SAX. *Lib. I. art. VIII. et SVEV. Cap.*  
*CCLIX.*

### §. CXXX.

Ex quarto et quinto axiomatibus (§. CXXVI, Contu-  
maciae 17) vnde fit con-  
demnatio in *expensas termini*, quae fieri so-  
let, si quis rite citatus non stiterit vadimoni-  
um. Eam enim in locum mulctae, in quam  
olim condemnabantur contumaces, esse surro-  
gatam, vix dubitamus. 18) Cur raro prima vel  
secunda citatio habeatur peremptoria, sed ple-  
rumque tertia demum ita fiat, vt accedat  
condemnatio, reum pro confesso et conuicto,  
vel instrumenta pro agnitis habitum iri: \*)  
quoniam 19) in Saxonia electorali per ORD.  
PROCESS. VET. *tit. X. §. IV.* altera statim cita-  
tio fuerit peremptoria, eamque ad rem cautum  
fit: *im fall aber der beklagte ungehorsamlich*  
*lassen bliebe, soll er auff des klägers vorherge-*  
*hende beschuldigung, vermöge landüblichen*  
*Saechsischen processes, erstlich in ehehafft vnd be-*

helfliche wiederrede vertheilt, und da er auff fernere lahdung, welche der kläger hiezu ausbringen soll, folgenden termin solche ehehafften und legitimum impedimentum ausführen, und darthun, oder eydlich erhalten würde, ferner zugelassen werden. In gegentheil, da er solche ehehafft nicht beybringen könnte, oder auff die andere citation gar nicht erschiene: soll er alsdann auf fernere beschuldigung des klägers in die hülffe vertheilet, und dieselbe nach inhalt der klage an ihm vollstreckt werden, at 20) noua et emendata *ibid.*, §. II has ambages tollat, et primam statim citationem vult esse peremptoriam, praeterquam in lite consistoriali super malitiosa desertione, nec non in processu banni. *im achts-process.*)

\*) Frustra ergo sunt, qui hanc poenam contumaciae ex iure Romano esse contendunt, quum ii numquam reum, deserentem vadimonium, pro confesso vel conuicto habuerint, sed vel in bona actorem miserint, ceu patet ex l. 2. l. 7. ff. *quib. ex caus. in poss. eat.* l. 10. ff. *de in ius voc.* l. 2. C. *ubi in rem act.* CIC. *pro P. Quinct. Cap. VI* vel actionem aduersus fideiussores vel vades dederint ad certam quantitatem, si ea promissa esset, suminus, ad id, quod intereset. l. 2. §. *ult.* ff. *qui satisd. cog.* l. *ult.* si quis in ius voc. non eat. l. 81. ff. *de verb. obl.* l. 12. §. 1. si quis caut. iud. *fi. caus. fact. non obtemp.* Praeterea absens euocandus erat legitimis edictis vel tribus denunciationibus, per interualla non minus decem dierum propositis. l. 68. *sequ.* ff. *de iudic.* Si tunc reus aderat cognitionis die, audiebatur quidem, sed vt prius omnia damna, quae frustratione sua dederat aduersario, sarciret. l. 15. C. *de iudic.* Si ne sic quidem veniret, a praecone publice et nominatim in clamabatur, et tunc, eo absente etiam

etiam sententia ferebatur, non tamen, vt semper pro confessio et conuicto damnaretur, sed prout id causa exigere videbatur. Hinc VLPIANVS l. 73. ff. de iudic. Et post edictum peremptorium impetratum, quum dies eius superuenerit, tunc absens citari debet, et, siue responderit, siue non responderit, agetur causa, et pronuntiabitur: non utique SECUNDVM PRAESENTEM, sed interdum vel ABSENS, si bonam causam habuit, VINCEAT. Conf. l. 1. C. quom. et quand. iud. et quae hanc in rem egregie monuit HUGO DONELL. Comment. iur. lib. XXVIII. Cap. III. p. 432.

## §. CXXXI.

Quum a contumacia iure Germanico excusantur legitima impedimenta: (§. CXXXVI, 5.) non mirum est, 21) id et hodie obtinere, ac prout, 22) quum in eo ius Romanum cum Germanico fere conspiret, hoc tanto facilius in fora nostra penetrasse. Ex quo porro consequitur, 23) vt non quatuor vel quinque tantum ista impedimenta legitima, quae Sueui et Saxones vocabant *ehehafften*, \*) vel *ehehaffte noth*, a suspitione doli et contumaciae excusent, sed et alia, in iure Rom. recensita, veluti vis maior, testimonii dictio, funus domesticum, languor ex partu, κ. τ. λ. modo 24) rite probentur, quamuis petita prima vice dilatione saltim adlegari, secunda aliqualiter demonstrari, tertia legitimo modo probari soleant

Impedimenta legitima quae excusent?

\*) Non confundenda haec impedimenta legitima cum certis eiusdem nominis causis, ob quas et exempti imperii ordines in Sueuia vicinisque tribus ad iudicium Rotwilense vocari possunt, de quibus plura scriptores iuris publici, et, qui ex instituto de hoc iudicio plenissime agit, ERIC. MAVRIT. de iudic. Rothwil. Cap. III. §. V. p. 523.

## §. CXXXII.

Quid de  
feriis  
obser-  
vandum?

Denique quum et de feriis idem fere iure Romano, quod olim Germanico, constitutum sit: (§. CXXVI, 7) non mirum sane est, 25) et hic fere per omnia receptum esse ius Romanum. Id tantum 26) ex iure patrio superesse videtur, quod plerumque superinae curiae citationibus inserant clausulam: *den 6. Nou. wird seyn, der diensttag nach dem heiligen, ODER, wann dieses kein gerichtstag wäre, den darauff folgenden, vor uns zu erscheinen.* Quum enim frequenter contingeret, ut extra ordinem ferias diurnas incidere-  
rent praesules et episcopi: monitos volebant litigatores, incidentibus huiusmodi feriis, eos sine noua citatione proximo die iudicij in iure adesse debere. Sed de his omnibus plura praecipit acuta pragmaticorum ratio, quae quidem hic multis repeti, vix necessarium esse ducimus.

TIT. IV.

DE

ACTIONIBVS EARVMQVE  
EDITIONE IN IVDICIIS  
GERM.

§. CXXXIII.

**R**EUS vbi se sistebat in iudicio, actoris Transsi-  
erat, actionem edere, vt et iudici et reo tio ad  
ipsi constaret, quid ille petat, inten- actiones  
datue, et cui fundamento superstruat earum-  
suum, ob quod vel rem suam esse, vel al- que edi-  
torem dare facere sibi oportere, contendat. tionem.  
Iamque facturi nobis videbimur operae pre-  
tium, si et de ACTIONIBVS Germanorum  
quaedam differamus, et modum actionem  
reō praesenti EDENDI, ea, qua fieri poterit,  
perpicuitate explicemus.

§. CXXXIV.

Quamuis vero hactenus iis, quae anti- Actio-  
quissimis gentium Germanicarum legibus num iu-  
cauentur, praemissis, demum ad Insequen- ris Germ.  
tium temporum iura progredi consueueri- certas  
mus: tamen, quum nullum legislatorem actio- classes  
nes forenses in certas classes, certaue gene- primus  
ra descripsisse, reperiamus, id vero multo post consti-  
cum laude praestiterit auctor libri, qui inscri- tuit au-  
bitur *richtsteig über das Sächsische landrecht*, ctor li-  
qui quidem postremis saeculis vixit, at mo- belli des  
dum litigandi Germanorum, ex iuribus per- richt-

actionum forensium describere, easque ex  
omnis aevi monumentis antiquitatis Germa-  
nicae illustrare.